
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 154 DEL 24/02/2021 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE TECNICO CAT.C  A TEMPO 
PARZIALE E DETERMINATO. SIG. RA FEDERICI MARTINA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che:

- la  Legge n.  178 del  30/812/2020 (legge di  Bilancio  2021) ed in particolare l’art.  69 
autorizza i comuni ad assumere personale a tempo determinato e parziale per la durata 
massima di un anno, non rinnovabile, in deroga ai limiti di spesa dell’articolo 1, commi 
557, 557 quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (non superamento della 
spesa di personale rispetto al valore medio del triennio 2011-2013) , per far fronte ai 
maggiori carichi di lavoro degli uffici tecnici causati dalle pratiche per gli interventi edilizi 
collegati ai cosiddetti “eco-bonus”, cioè quelle di cui all’art. 119 del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

- il comma 70 della legge di Bilancio chiarisce che gli oneri finanziari per tali assunzioni 
sono a carico del bilancio degli enti, ma specifica che per finanziarle gli enti possono 
anche  chiedere  di  accedere  a  un  fondo  creato  presso  il  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, che ha una dotazione complessiva di 10 milioni di euro;

- i criteri e le modalità di assegnazione delle risorse sono in corso di definizione e saranno 
oggetto di un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, che verrà adottato su 
proposta del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze e con il Ministero dell’Interno, sentita la conferenza Stato-Città;

Verificato  che  in  questo  periodo  l’ufficio  urbanistica  ed  edilizia  privata  è  notevolmente 
impegnato  per  dar  corso  alle  numerose  pratiche  da  istruire  relativamente  agli  incentivi 
cosiddetti  “eco-bonus”  e  necessità  sicuramente  di  un  potenziamento  della  dotazione  di 
personale, per cui è di vitale importanza potersi avvalere di personale straordinario;

Ritenuto  quindi  opportuno  e  necessario,  al  fine  di  garantire  la  funzionalità  e  l’efficienza 
dell’attività amministrativa del Comune, assumere personale a tempo determinato e parziale, 
cercando in primis di attingere ai fondi previsti dal Ministero dello Sviluppo Economico, dando 
mandato al Segretario Comunale di porre in essere tutti gli atti a tal fine necessari, secondo le 
modalità stabilite dalle Leggi; 

Dato atto pertanto che con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 04/02/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, si dava mandato al Segretario Comunale di verificare la possibilità di assumere 
istruttori  tecnici  cat  C a tempo determinato per 9 mesi e parziale per 30 ore settimanali,  
Pagina 1 di 5  - Det. N.  154 del  24/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

attingendo in primis da graduatorie di altri enti in corso di validità;

Considerato che l'Ente è comunque in possesso di  una graduatoria valida di  una selezione 
pubblica per esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un istruttore tecnico, 
cat. C, ma alla quale non può attingere in quanto diversi idonei sono stati assunti a tempo 
indeterminato da altri enti, previo accordo, oppure i restanti idonei, opportunamente contattati 
dall'ufficio personale, non hanno accettato di essere assunti a tempo determinato e parziale;

Richiamati: 

- l’art. 15 della Legge 241/1990 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre 
concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune;

- l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 che dispone la possibilità per gli Enti Locali di stipulare tra loro 
apposite convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

-  l’art.  3,  comma  61,  della  L.  350/2003  che  prevede,   nelle  more  dell’emanazione  del 
regolamento  previsto  dall’art.  9  della  L.  3/2003,  le  Amministrazioni  pubbliche  possano 
utilizzare  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  in  corso  di  validità  approvate  da  altre 
Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo fra le stesse;

Venuti a conoscenza dell'esistenza di una graduatoria approvata con determinazione n. 1347 
del  21/12/2019  dal  Comune  di  Castellucchio  per  un  concorso  pubblico  per  esami  per 
assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un posto di Istruttore Tecnico cat. C e ritenuto 
pertanto di avvalersi della possibilità di utilizzarla per assunzioni a tempo determinato;

VISTA la nota del Comune di Castellucchio pervenuta al nostro protocollo l'08/0/2020 al n. 
3223 con la quale il comune stesso ha espresso parere favorevole all'utilizzo della suddetta 
graduatoria inviando uno schema di accordo;

Dato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16  dell'11/02/2021  il  Comune  di 
Castellucchio  e  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22 dell'11/02/2021 il  Comune di 
Curtatone hanno rispettivamente approvato lo schema di accordo ai fini dell'utilizzo della citata 
graduatoria degli idonei e firmato digitalmente tale accordo;

Considerato  che  i  nominativi  degli  idonei  sono  stati   opportunamente contattati  dall'ufficio 
personale, e scorrendo la graduatoria i primi idonei non hanno accettato di essere assunti a 
tempo determinato e parziale, pertanto si è giunti al nominativo della sig.ra Federici Martina 
che con nota protocollata il  22/02/2021 n. 4481 ha accettato la proposta di  assunzione a 
tempo determinato per 9 mesi e parziale (30 ore settimanali) a decorrere dall'01/03/2021;

DATO ATTO CHE:

- questo ente ha rispettato gli obiettivi posti dalle regole sugli equilibri di bilancio  nell’anno 
2020;

- la spesa di personale, calcolata ai sensi del sopra richiamato art. 1, comma 557, della l. 
296/2006, risulta contenuta con riferimento al valore medio del triennio 2011/2012/2013 come 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  154 del  24/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

disposto  dall’art.  1,  comma  557-quater della  l.  296/2006,  introdotto  dall’art.  3  del  d.l. 
90/2014, come si evince dagli allegati al bilancio di previsione 2020; 

- l’ente ha adottato, con deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 03/09/2020 il piano di 
azioni positive per il triennio 2020-2022;

- l’ente effettua la ricognizione delle  eventuali  eccedenze di  personale, ai sensi  dell’art.33, 
comma 2, del d.lgs.165/2001, con la deliberazione di G.C. n. 33 del 27/02/2020;

-  questo  ente  ha  adottato  il  Piano  della  Performance/Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  con 
delibera di G.C. n. 124 del 23/07/2020;

- l’ente ha rispettato i termini per l'approvazione di bilanci di previsione, rendiconti, bilancio 
consolidato ed ha inviato i relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche;

- l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, 
comma  9,  lett.c),  del  d.l  26/4/2014,  n.  66  convertito  nella  legge  23/6/2014,  n.  89  di 
integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del d.l. 29/11/2008, n. 185; 

- l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del d.lgs. 
18/8/2000, n.267, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle 
assunzioni di personale;

RICHIAMATE:

· la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

· a delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2021/2023”;

VISTE:

·  la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

· la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

· la  delibera di  Giunta  comunale n.  251 del  29/12/2020,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90;

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  29  del  23/12/2015  prot.  28343  di  attribuzione  nuove 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  154 del  24/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

funzioni al segretario generale;

VISTI:
· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267del 18/08/2000;

· i CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali ed in particolare gli artt. 50 e 51 del  
CCNL firmato il 21/5/2018 per il triennio 2016/2018;

· il D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di assumere, per i motivi citati in premessa, con rapporto di lavoro a tempo parziale per 
30  ore  settimanali  e  determinato,  ai  sensi  dell'art.  50  del  CCNL  21/5/2018,  la  sig.ra 
FEDERICI MARTINA, nata a Mantova il  05/11/1991, in qualità di Istruttore Tecnico Cat C 
con  decorrenza  dall'01/03/2021  al  30/11/2021,  per  far  fronte  alle  complesse  e 
numerose attività connesse all'Eco-bonus;

2) di  attribuire  alla  stessa  il  trattamento  economico  previsto  per  la  Cat.  C,  posizione 
economica C1 proporzionalmente al tempo parziale; 

3) di  stipulare  il  relativo  contratto  individuale  di  lavoro  in  conformità  alle  vigenti 
disposizioni contrattuali di legge;

4) di demandare all'Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti alla nuova assunzione;

5) di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2021/2022/2023 approvato 
nei rispettivi capitoli relativi alle retribuzioni del personale.

6) di  dare atto  che con la  presente assunzione a tempo determinato la  sig.ra Federici 
Martina  non  perde  il  diritto  di  permanere  nella  graduatoria  per  assunzioni  a  tempo 
indeterminato del Comune di Castellucchio in cui risulta idonea.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  154 del  24/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 DEL 24/02/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE TECNICO CAT.C  A TEMPO 
PARZIALE E DETERMINATO. SIG. RA FEDERICI MARTINA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  154 del  24/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

